
 

   
Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

 
Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) infoline T. +39 079 97 90 54 | C.F. 02410750901 

www.fondazionealghero.it  | info@fondazionealghero.it | fondazionealghero@informapec.it 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD ESSERE INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATI-

CA PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E MONTAGGIO 

STRUTTURE IN OCCASIONE DEI CONCERTI IN PROGRAMMA I GIORNI 29/30/31 DICEMBRE 2023 PRESSO IL PIAZZALE 

DELLA PACE ED INSERITI NEL CALENDARIO DEGLI EVENTI “CAP D’ANY A L’ALGUER 23/24” 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

1. RIFERIMENTI ALLA PROCEDURA 

Stazione appaltante 

Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) - 

www.fondazionealghero.it 

info@fondazionealghero.it 

fondazionealghero@informapec.it 

Atto di indizione Determinazione nr. 309 del 03.11.2023 

Responsabile del procedimento Dott. Andrea Federico Delogu 

CIG A0266A487E 

Importo a base di gara  € 120.000,00 iva esclusa 

Modalità espletamento Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

Criteri di aggiudicazione Minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 

Termine per la presentazione delle candidature ore 12:00 del 20.11.2023 

Modalità di presentazione delle candidature PEC: fondazionealghero@informapec.it 

Modalità di presentazione delle offerte RDO su Piattaforma elettronica SARDEGNA CAT 

 

2. PREMESSE E INFORMAZIONI GENERALI 

La Fondazione Alghero, ente strumentale partecipato del Comune di Alghero, per sua natura, organizza direttamente o 

contribuisce ad organizzare manifestazioni artistiche e musicali ed eventi culturali in genere capaci di ampliare e diversi-

ficare il calendario delle proposte di intrattenimento, contribuendo all’arricchimento dell’offerta culturale della città. Tra 

questi, spicca il Cap d’Any a l’Alguer. La manifestazione, giunta alla 27ª edizione, si conferma come uno degli appunta-

menti più importanti del calendario delle manifestazioni organizzate in Sardegna nel periodo invernale;  Alghero, prima 

fra le città sarde a proporre, nell’ormai lontano 1995, i festeggiamenti in piazza del capodanno, è stata capace di propor-

re anno dopo anno eventi ed iniziative in grado di attrarre un numero sempre crescente di turisti italiani e stranieri at-

traverso una significativa attività di animazione territoriale e realizzazione di iniziative culturali e di intrattenimento di 

carattere nazionale e internazionale. Il programma dei concerti di fine anno, è suddiviso in tre serate come di seguito 

specificato: 

- 29 dicembre 2023: concerto degli artisti TEDUA e ANNA 

- 30 dicembre 2023: format VOGLIO TORNARE NEGLI ANNI 90; 

- 31 dicembre 2023: a partire dalla 24.00 concerto dell’artista LIGABUE 

 

 

http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it
http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it


 

   
Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

 
Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) infoline T. +39 079 97 90 54 | C.F. 02410750901 

www.fondazionealghero.it  | info@fondazionealghero.it | fondazionealghero@informapec.it 

 

 

3. OGGETTO DEL SERVIZIO 
La presente manifestazione di interesse è finalizzata all’individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio di alle-

stimento dell’area spettacolo con il noleggio e montaggio attrezzature e strutture, quali nello specifico: palco, coper-

tura ed area backstage come meglio specificato nell’allegato denominato “Capitolato Tecnico” 

 

4. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

                              

5. LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio si svolgerà nel territorio del Comune di Alghero e più precisamente presso il Piazzale della Pace, situato in 

prossimità dell’area portuale. 

6. SOGGETTI AMMESSI A MANIFESTARE INTERESSE 
Possono presentare candidatura gli operatori economici registrati sulla piattaforma Sardegna CAT alla categoria 

merceologica attinente alla tipologia del servizio da affidare: AF 34 – SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E SCADENZA 
Le manifestazioni di interesse redatte in lingua italiana, o in altra lingua, purché corredata da traduzione giurata, 

dovranno essere inviate unicamente a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

fondazionealghero@informapec.it ed utilizzando unicamente la modulistica allegata (MODELLO A) al presente avviso, 

entro le ore 12:00 del 20.11.2023.  Nell’oggetto della P.E.C. dovrà essere riportata la seguente dicitura: “AVVISO DI 

INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO E MONTAGGIO STRUTTURE IN OCCASIONE DEI 

CONCERTI DI CAPODANNO AD ALGHERO”. Le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine suddetto non 

saranno ammesse; resta fermo che il recapito delle stesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Il soggetto che intende presentare la propria candidatura dovrà essere in possesso di idonee pregresse e documentate 

esperienze nel settore e per l’erogazione dei servizi analoghi a quanto previsto dalla presente procedura. 

Requisiti di ordine generale e speciale:  

•  l’operatore non deve trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 del codice 

dei contratti (d.lgs. n.36/2023);  

• requisiti di idoneità professionale e capacità tecnica ai sensi dell’art. 100 d.lgs. n.36/2023: o essere iscritti nel 

registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l’attività oggetto del 

contratto. 

 

DATA LAVORAZIONE 

18 DICEMBRE   INIZIO CANTIERE 

22 DICEMBRE  Area spettacolo ultimata  

18 /23 /27 DICEMBRE   Consegna di tutte le certificazioni / progetti / dichiarazioni / relazioni 

28 DICEMBRE   Collaudo area, commissione di pubblico spettacolo 

1 GENNAIO    Inizio operazione di smontaggio  

7 GENNAIO  Smontaggio definitivo e sgombero dell’aera  

http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it


 

   
Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

 
Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) infoline T. +39 079 97 90 54 | C.F. 02410750901 

www.fondazionealghero.it  | info@fondazionealghero.it | fondazionealghero@informapec.it 

 

 

9. MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA  
La procedura sarà espletata mediante procedura negoziata telematica per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 attraverso la piattaforma di negoziazione della centrale regionale di committenza Sardegna CAT. 

 

10. IMPORTO A BASE DI GARA  
L’importo massimo stimato del servizio, calcolato sulla base di indagine di mercato e su precedenti analoghi servizi è 

pari ad € 120.000,00 iva esclusa.  Saranno ammesse solo offerte in ribasso. Non sono ammesse offerte pari o in 

aumento rispetto alla base di gara. 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Posto che l’oggetto del servizio ha i connotati di ordinarietà ed è caratterizzato da elevata standardizzazione in 

relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire in condizioni analoghe i prodotti ed i servizi 

richiesti, ne deriva che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023. 

12. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
L’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 della Legge 136/2010. Il fornitore è 

tenuto a comunicare al committente eventuali variazioni relative al conto corrente ed ai soggetti delegati ad operare 

sugli stessi, nei termini di cui all’Art. 3, comma 7, Legge 136/2010. Tutti i movimenti finanziari devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di incasso o di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

13. GARANZIA DEFINITIVA 
L’operatore affidatario, a tutela del regolare adempimento degli obblighi contrattuali prima della stipula del relativo 

contratto dovrà prestare una garanzia il cui importo verrà calcolato con le modalità previste dall’art. 117 del d.lgs. 

36/2023, ovvero pari al 5% dell’importo contrattuale. L’operatore costituisce la garanzia a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106 del d.lgs. 36/2023. La garanzia deve prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di 

cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici 

giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia definitiva sarà svincolata a conclusione del 

contratto, previo accertamento degli adempimenti, sulla base del certificato di verifica di conformità. 

14. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 
I soggetti affidatari dei contratti eseguono in proprio le opere o i lavori, i servizi e le forniture compresi nel contratto. 

La cessione del contratto è nulla. È altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle presta-

zioni o lavorazioni appaltate. Il soggetto affidatario può affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture 

compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione ai sensi del codice degli appalti 

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e 

forniture che si intende subappaltare. 

 

http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it


 

   
Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

 
Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) infoline T. +39 079 97 90 54 | C.F. 02410750901 

www.fondazionealghero.it  | info@fondazionealghero.it | fondazionealghero@informapec.it 

 

 

15. STIPULA CONTRATTO 

Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. A del d.lgs. 36/2023. In fase di affidamento si procederà 

alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati. Qualora, dai controlli effettuati, sia stata accertata la sussistenza di 

cause ostative, la Stazione appaltante procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori 

danni. La stipulazione del contratto avrà luogo soltanto se la ditta aggiudicataria risulterà in regola con le vigenti di-

sposizioni normative in materia di aggiudicazione di appalti pubblici.  

La stipulazione del contratto è comunque subordinata alla presentazione della garanzia fideiussoria con le modalità 

previste dall’art. 117 del d.lgs. 36/2023.  Sono poste per intero a carico della ditta appaltatrice tutte le spese inerenti e 

consequenziali la stipula del contratto.  

16. CLAUSOLA PENALE 

In caso di ritardata conclusione dei servizi richiesti, di cui all'art. 1, per causa imputabile all'appaltatore, verrà applicata 

una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/23 in misura giornaliera pari allo 0,3 per mille del netto contrattuale. Le 

penali accumulate saranno detratte dagli importi delle fatture non ancora liquidate o dal deposito cauzionale 

definitivo. L'applicazione delle penali non esclude il diritto della Stazione Appaltante a pretendere il risarcimento di 

eventuali ulteriori danni. 

17. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Nel caso di gravi inadempimenti delle obbligazioni assunte da parte della società affidataria, il contratto si risolverà di 

diritto, ex art. 1456 c.c., nel momento in cui la Fondazione Alghero darà comunicazione alla controparte di volersi av-

valere della presente clausola risolutiva a mezzo posta certificata. Si considera grave inadempimento contrattuale la 

violazione da parte dell’affidataria di ciascuna delle obbligazioni previste nel Capitolato Tecnico. 

Oltre a quanto genericamente previsto dall’art. 1453 del Codice Civile, per i casi di inadempimento alle obbligazioni 
contrattuali, costituiscono motivo per la risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del Codi-
ce Civile, le seguenti fattispecie: 

a) Sottoposizione dell’aggiudicatario alle procedure derivanti da insolvenza; 

b) Cessione del contratto o subappalto dei servizi non autorizzata per iscritto dall’Amministrazione; 

c) Inosservanza delle norme di legge relative al personale dipendente e alla mancata applicazione dei contratti 

collettivi nazionali di lavoro e di quelli integrativi locali; 

d) Perdita anche di uno solo dei requisiti di partecipazione previsti dalla normativa vigente in materia di affida-

mento di fornitura di beni; 

e) Reiterate applicazioni di penalità, così come previsto dal precedente articolo. Con la risoluzione del contratto 

sorge il diritto della Fondazione di affidare a terzi la fornitura in danno dell’aggiudicatario. 

 

18. PAGAMENTI 

Le fatture elettroniche verranno liquidate nei termini di legge a mezzo Bonifico Bancario, intestato a favore della ditta 

affidataria. Le fatture elettroniche dovranno riportare il CIG di riferimento. La Fondazione effettuerà il pagamento 

dopo aver accertato la regolare prestazione dei servizi e previa acquisizione della documentazione attestante il 

versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, nonché l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. 

 

http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it


 

   
Fondazione Alghero | Musei Eventi Turismo Arte | 

 
Largo Lo Quarter – 07041 Alghero (SS) infoline T. +39 079 97 90 54 | C.F. 02410750901 

www.fondazionealghero.it  | info@fondazionealghero.it | fondazionealghero@informapec.it 

 

 

19. INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE E UTELA DATI PERSONALI (PRIVACY) 

Ai sensi del D. Lgs 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., i dati forniti nell’ambito della procedura saranno oggetto di 

trattamento, con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo strettamente necessario agli 

adempimenti relativi alla gara. L’operatore è tenuto a prendere visione dell’informativa sul trattamento dati allegata 

alla presente procedura. 

20. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Andrea Federico Delogu in qualità di Direttore presso Fondazione 

Alghero – Largo Lo Quarter s.n.c., 07041 Alghero 

21. PUBBLICITÀ 
L’Avviso, il Disciplinare e il Capitolato sono pubblicati sul sito della Fondazione Alghero (www.fondazionealghero.it) 

nell’apposita sezione bandi e gare. 

22. DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto e disciplinato nel presente atto le parti fanno riferimento alle norme del codice civile ed alle 

altre disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

  Dott. Andrea Federico Delogu 

http://www.fondazionealghero.it/
mailto:info@fondazionealghero.it
mailto:fondazionealghero@informapec.it
http://www.fondazionealghero.it/

		2023-11-03T12:42:40+0100
	Andrea Federico Delogu




